tui, et ut breviter continentiam a malo præciperet, *Sabbata mea custodite*, rationabiliter subdidit, quia verum sabbatum est, nullum corruptionis opus operari. Nam et omne opus servile in sabbato non fieri Moyses præcepit, aperte ab operibus carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, et similia his, cavere præcipiens eum, qui sabbatum celebrare vult secundum legem spiritus. Sed nec causam sabbati ignorare oportet, sic etenim virtutem legis quæ de eo est, sciemus. Quando ergo sabbati mandatum Dominus dedit, nusquam prius invenies apud divinam Scripturam sabbatorum nomen, ut manifestum sit quia sabbatum omne vacationem carnalium et sæcularium rerum præcepit : unde omne opus lex prohibens quæ faciunt ad omnem animam, et subdidit, per hoc aperte ostendens : quia a corporalibus nos vacare desiderat, et quæ ad juvenem sunt animæ et propectum pertinentia operari. Verum enim sabbatum est, nihil materiale, nihil ad terram hominem deprimens, et ad corruptionem carnalem trahens, agere. Cum hoc autem quid aliud nunc Deus præcepit, *nolite converti ad idola, nec deos conflatis facietis vobis : Ego Dominus*. Non converti autem ad idola est, non condescendere his, quæ idolorum lex multa profanaque exigit. Sed *nec conflatis deos facietis vobis* : non solum in animalium formis, sed nec in pecuniarum thesauris, nec in auri aut argenti massis ; hæc enim deos suos faciunt hi qui ea faciunt et congregant, intantum sub earum dominio constituti, ut timeant ex eis vel quantumcumque contingere. Quid autem hæc necesse habemus, qui pro omnibus possidemus divitiis eum qui dicit : *Ego Dominus*, id est, qui volatilia nutrio, qui lilia agri ve-

stio, qui ex nihilo feci, factaque nutrivi, atque hæc A omnia rursus ad indigentiam redigero valeo.

Si immolaveritis hostiam pacificorum Domino, ut sit acceptabilis, eo die quo fuerit immolata, comedetis eam, et die altero. Quidquid autem residuum fuerit in diem tertium, igne comburetis. Si quis post biduum comederit ex ea, profanus erit, et impietatis reus portabit iniquitatem suam, quia sanctum Domini polluit, et peribit anima illa de populo suo. (Ex Hesychio.) Omnia quidem, ut ita dicam, Moyses legis capitula, bis terque populo præcepit: frequenti traditione memoriam eorum auditoribus profligans, multo magis tamen mandata quæ necessaria sunt, sicut et præsens mandatum, propter quod et illud proponens, pridem cum de sacrificiis præciperet, eum et nos plene de hoc in primo libro hujus Leviticæ interpretationis discussimus: ecce nunc rursus recapitulavit, ut et nos breviter recapitulemus quæ tunc permulta diximus. Sacrificium enim salutare immolari præcipiens, ipsum recte innuit, in quo ea quæ pertinent ad salutem operamur: huic autem, ut sit placabilis, oportet immolari: hæc ulique omnimodo assequentes, quæ acceptabilia Deo sunt. De quo dixit Paulus, cum quomodo oporteret assequi remota et quietam vitam in omni pietate et pudicitia Timotheo scribens, ostendit: *Hoc bonum et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (I Tim. ii).* Comedere autem de sacrificio eo die quo immolatum est, et alio, est, ut in præsentī vita quæcumque ad salutem pertineant operemur: hodie autem et crastinum in præsentī sæculo, divina Scriptura solet accipere. De qua re testem Jacobum prodicamus scribentem, *Eccē nunc qui dicitis, hodie aut crastino ibimus in illam civitatem, etc. (Jacob. iv).* Dies autem tertia quia in ipsa a mortuis Dominus noster resurrexit, figuram futuri sæculi et mortuorum resurrectionis gerit, in quo jam non licet operari, sed qui nunc operati sunt illie ad retributionem veniunt. Qui ergo sic hic vivit, tanquam illie quædam præsentiam operaturus sit, et propterea comedere tertia die sacrificium pacificorum, sive salutare dicitur, opus attrahat a legislatore prohibitum, virtutem imperfectam relinquens, velut illuc operaturus sit, et hujus sacrificium rectissime acceptum non est, nec vita correctæ est, sed qui talem sibi metipsi operatur virtutem, iniquitatem suam portabit, prius quidem imperfecte operans, deinde ut ingerens calumniam divinæ legi, et dogma disseminans impium atque alienum. *Hujus anima peribit de populo suo; in populo autem qui salvetur non ordinabitur, quia reliquit imperfectam vitam, quæ eum salvare poterat si eam consummasset.*

## CAPUT II.

*De pauperum et peregrinorum cura tempore messis et vindemiæ.*

(Ibid.) *Cum messueris segetes terræ tuæ, non tondebis neque ad solum, super faciem terræ, nec remanentes aptas colliges; neque in vinca tua racemos et grana*

*decidentia congregabis, sed pauperibus et peregrinis carpenda dimittes: Ego Dominus Deus vester. (Ex Hesychio.)* Vult legislator ut nos invicem diligamus, amatoresque pauperum nos esse desiderat, semperque eleemosynæ studere, nunc quidem dantes egenibus, nunc autem non exigentes quæ nobis debent, sed et concedentes eis colligere quascunque reliquias omnium honorum quæ a Deo sunt donata nobis repererint, et imitari eum, qui donavit non tantum misericordem, sed et qui multæ miserationis est atque dicitur; et propterea metentes aut omnino vindemiantes, iterare eodem tempore ipsam messuram vindemiamque non præcepit, sed nec ex toto metere, aut vindemiare sancivit, sed relinquere quasdam omnimode pauperi, et proselyto de messione et vindemia reliquias, et Deo qui fructus ipsos oriri facit, operatoris gratiarum actionibus compensare. Mystice ergo per ea quæ nunc dicta sunt, legislator doctoribus Judæorum præcepit nequaquam totius legis interpretationem eos attrahere, sed cedere quædam pauperi et proselyto, doctoribus videlicet gentium: Pauperes etenim hi sunt, quia spiritu pauperes esse præcepti sunt, et ad eos dicebatur: *Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum cælorum (Matth. v);* proselyti autem ut nunc semetipsos cognationi Abrahæ subinferentes, et ad Deum accedentes, modo per fidem. Ergo hoc quod legitur: *Non occides, non adulterabis,* doceant et Judæorum doctores, quæcumque autem necessariam habent contemplationem et interpretationem, veluti ea quæ sunt de mundationibus, de sacrificiis et alia similia, doctoribus Ecclesiæ cedant. Et quæ decidunt de messura eorum, id est, quæcumque cernunt eos transgredientia, quæ videlicet ignorant. Hos ergo racemos sibi met colligere Judæi et in suis divitiis thesaurizare non possunt, quia eorum vitam minime sunt zelati, pauperi autem eos et proselyto relinquunt. Nobiscum enim sunt prophetæ, et quotquot justī apud populum Judaicum fuerunt, intantum ut memoriæ eorum a nobis annis singulis honorentur, quod apud illos non fit, ut experimento cognoscatur veridicum divinum eloquium.

## CAPUT III.

*Ponuntur mandata, et exigitur justum de proximo judicium.*

(Ibid.) *Non facietis furtum, non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum, non perjurabis in nomine meo. Non pollues nomen Dei tui: ego Dominus. (Ex Augustino.)* Illud de furto positum est in Decalogo: Quod autem dicit, neque mentiemini, neque calumniam faciet unusquisque proximo, mirum si non eo præcepto continetur quod ibi positum est, *Neque falsum testimonium dices adversus proximum tuum,* quoniam neque calumnia sine mendacio fieri potest, quod falsi testimonii generalitate concluditur. Sed utrum hæc aliqua compensatione admittenda sint, magna quæstio est, sicut de mendacio pene omnibus videtur, quod ubi nemo keditur, pro salute mentendum est. Utrum ergo ita et de furto?